ATA 02/2025

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na Sala de

Reuniões, reuniram-se os componentes do Comitê de Investimentos do Regime Próprio de

Previdência do Município de Agudo – CI-PREVIAGUDO, devidamente nomeados Decreto

154/2024. Compareceram: LIANE MARTINAZZO, MAGDIEL LUIZ DICKOW e

MIRIANA POZZER. A integrante Liane abriu a reunião agradecendo a presença dos

demais membros perfazendo sobre uma análise entre os membros a respeito da carteira de

investimentos do Previagudo. Considerando que o PREVIAGUDO já possui posições

marcadas a mercado através dos Fundos de Vértices e IMA-B 5+, os membros optaram por

realocar os fundos IMA-B em fundos atrelados ao CDI, quais sejam: Resgatar totalmente o

fundo Banrisul Foco Referencia IMA-B (cnpj 16.844.890/0001-58), investindo os recursos

no fundo Banrisul Absoluto (cnpj 21.743.480/0001-50). Migrações estas realizadas,

considerando o atingimento da meta atuarial de 2025.  Ainda, o comitê fez uma análise

quanto ao fundo Banrisul Automático Renda Fixa (cnpj 01.353.260/0001-03) que possui

uma taxa administrativa elevada de 1,60 % a.a., o que causa impacto no seu retorno,

resultando abaixo do CDI, desta forma decidiu-se levar a prerrogativa ao conhecimento do

Conselho Fiscal para tomar uma decisão sobre este quesito, sendo que a orientação do

comitê é de apenas a manter o mínimo de recurso junto a esse fundo. Nada mais havendo a

tratar, às dez horas e trinta minutos, a Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou

a Reunião, da qual lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por

quem de direito. Agudo, 13 de fevereiro de 2025.